南京赛姆认证科技发展有限公司
赛姆公司[2024]58号

关于植保无人驾驶航空器实施特则

转换工作安排的通知

各相关单位：

为适应植保机械行业发展新特点，我公司对《农机自愿性产品认证实

施特则—植保无人驾驶航空器》(SAM-JS29/B)进行了修订。新修订特则自

2024 年 11 月 1 日起执行。现将相关工作安排通知如下：关于植保无人驾

驶航空器实施特则转换工作安排的通知

一、实施特则修订内容

序号 章节 修订内容 涉及产品单元 备注

1
第2条，认证

依据标准

修订了标准的年代号、标准名称；删减标

准中新增条款。
所有产品单元 修订

2
第 4.2条，认

证委托资料

新增认证委托资料“定位系统芯片检测报

告”。 所有产品单元 修订

3

附件2：植保

无人驾驶航空

器产品及主要

安全关键件明

细表

增加“仿地飞行功能”“断点续喷功能”

2个技术规格。

所有产品单元
新增技

术规格

4

附件3：产品

安全关键件技

术规格及一致

性检查方法

修订满载悬停时间、主旋翼直径、尾悬翼

直径、药液箱额定容量、电动机KV值、电

动机额定功率、电池容量的检查方法及要

求。

所有产品单元 修订

5

附件3：产品

安全关键件技

术规格及一致

性检查方法

新增仿地飞行功能、断点续喷功能的检查

方法及要求。
所有产品单元

新增检

查项目

6

附件4：植保

无人驾驶航空

器型式试验项

目表

修订所有检验项目的试验方法引用的标准

及条款号；修订耐候性、抗风性能、电磁

兼容、飞行信息存储、远程监管系统通信

功能、承压软管标识与承压管路承压性能

、整机密封性能、作业控制模式切换稳定

性、悬停试验、自主飞行控制模式飞行精

度、续航能力、药液箱、残留液量、过滤

装置、防滴性能、作业幅宽(喷幅)、安全

防护标识、最大起飞质量、限高、限速、

限距功能、地理围栏、失效保护、使用说

明书的标准及合格要求。

所有产品单元 修订

7

附件4：植保

无人驾驶航空

器型式试验项

目表

新增防水性能、断点续喷功能、仿地飞行

功能(具有断点续喷功能的产品适用)、锂

电池、三包凭证的标准及合格要求。

所有产品单元

新增

检验

项目

8

附件4：植保

无人驾驶航空

器型式试验项

目表

新增说明3：附表1：电磁兼容-射频电场

辐射抗扰度、附表2：电磁兼容-辐射骚扰

限值。

所有产品单元
新增

说明

二、时间安排

1、2024 年 11 月 1 日起，按新修订实施特则开展植保无人驾驶航空器

的认证申请受理工作。

2、2024 年 11 月 1 日至 2025 年 5 月 31 日，企业按新修订实施特则的

相关内容进行自查，认证机构根据产品换版是否涉及生产条件变化确定审

核方式；截止至 2025 年 5 月 31 日，因企业原因尚未完成转换的认证证书

予以暂停处理，暂停时间最长不超过 3 个月。

3、2025 年 6 月 1 日至 2025 年 9 月 1 日，对于尚未完成转换而导致证

书暂停的企业可结合恢复项目进行补充转换检查，在暂停截止日前未完成

转换的证书予以撤销处理。

三、转换流程

(一)企业自检

1、植保无人驾驶航空器获证企业应针对实施特则内容进行自查，自

查内容及记录格式可参考附件 1。自查内容有：1、企业获证产品是否符合

NY/T 3213-2023 要求，沿用原型号名称，还是按照新标准进行重命名；

2、获证产品是否符合适用法律法规、强制性标准要求；3、为满足 1、2

的要求，产品是否需要改造，进行哪些改造，是否影响产品性能，是否涉

及生产条件的变化。

(二)换版申请

申请材料

1、植保无人驾驶航空器实施特则换版申请表，参考附件 1

2、植保无人驾驶航空器产品及主要安全关键件明细表，参考附件 2

3、北斗定位系统芯片性能检测报告(如有)，参考附件 3

5、产品铭牌样板、使用说明书、企业标准/出厂技术条件

6、植保无人驾驶航空器企业自我承诺书，参考附件 4

7、其他证实性材料

(三)样机检测

样机选择及注意事项

序号 事项 要点

1 样机数量

申请换版产品每种旋翼数量各检测1台。同一旋翼数量的型号

中优先选取带有仿地飞行功能、断点续喷功能、药箱容积最大

、电池容量、电动机KV值/发动机功率最低的机型送检

2
随机文件、

备件

送样时需随整机送同型号电池4组、电池组充电设备1套、遥控

器1台、地面站1台(适用时)、说明书1份、三包凭证1份

3 检测项目

SAM-

JS29/B

附件4

要求的

全部检

验项目

(免检

项目除

外)

可免检项目

检验项目 免检条件

第5项: 药液、燃料(电池)

容量显示

样机改造未引起药液燃料

容量显示功能变化

第6项:防水性能
样机改造未引起防水性能

变化

第10项:整机密封性能
样机改造未引起整机密封

性能变化

第16项:残留液量 样机改造不涉及药箱

第21项:断点续喷功能 样机无断点续喷功能

第22项:仿地飞行功能 样机无仿地飞行功能

第30项:锂电池
样机锂电池未更换型号和

制造商

(四)认证评价

根据产品换版是否涉及生产条件变化确定审核方式

生产条件未发生变化：样机检测+文审+下次工厂检查补充确认明细表

生产条件发生变化：样机检测+工厂检查

(五)证书处理

2024 年 11 月 1 日开始按照新特则开展认证工作，2025 年 5 月 31 日

附件1:

植保无人驾驶航空器实施特则换版申请表

企业名称 填证书上的委托人名称

联系人 联系电话

申请日期 通信地址

证书编号 填有效证书中的证书编号

序号
原产品型

号名称

新产品型号

名称

企业自查产品性能符合

SAM-JS29/B附件4要求

是否涉及生产条

件变化

1

×××型

植保无人

机

/

□不换版

■满足

□改造后满足，

改造内容：/

■否

□是，

变化情况；

2

×××型

植保无人

机

×××型植

保无人机

□不换版

□满足

■改造后满足，

改造内容：

(1)更换卫星定位芯片

(2)药液箱由1个变为2个总容

积不变(影响药液残余)

(3)更换电线接头(影响整机

防护等级)

(4)药液管路重新布置(影响

整机密封)

□否

■是，

变化情况：

(1)部装生产续

并入总装线管理

(2)机器人代替

人工进行总装

3

×××型

植保无人

机

/

■不换版

□满足

□改造后满足，改造内容：×

××，是否影响产品药液、燃

料（电池）容量显示、整机密

封性能、残留液量、防水性能

□否

□是，

变化情况；

可根据型号数量增加或删除行

我公司按照南京赛姆认证科技发展有限公司《农机自愿性产品认证实施特则 植保

无人驾驶航空器》（SAM-JS29/B）进行自查，自查结果见上表，本公司承诺,自查结果

真实有效，如有违反，愿承担由此带来的相关责任。

其他说明： 卫星接收机类型如配有多类型，不可上传补贴采信平台

企业代表签字： （企业公章）

日期：

附件2:

关键件明细表部分技术规格的填写说明、示例及适用产品单元

见下表:

序号 项 目 设计值（填写示例） 填写说明及适用产品单元

1 卫星接收机类型
■BDS □GPS

□GLONASS □其他

填：单北斗的，只涂黑“BDS”;

需要在备注栏内注明卫星定位芯

片型号名称、制造商信息

（所有单元适用）

2 液泵流量 80L/min×2

填：需要填写液泵单台流量及数

量，只有1台液泵的可不填数量

（所有单元适用）

3 发动机功率 2000W×4

填：需要填写发动机单台功率

及数量

（所有单元适用）

4 电池数量 2组（作业1组，备用1组）

填：为无人机正常工作提供电力

能源的电池单元的组合称为1

“组”

（所有单元适用）

5 仿地飞行功能
□有 □无

填：根据实际情况勾选“有”或

“无”

（所有单元适用）

6 断点续喷功能
□有 □无

填：根据实际情况勾选“有”或

“无”

（所有单元适用）

附件 3:

北斗定位芯片性能检测报告要求（卫星接收机类型为单北斗的）：

1.检测报告（建议）至少包含下表所列性能指标：

序号 性能要求 检测方法

1
北斗系统工作能力:具备在仅接收BDS播

发的公开服务信号情况下正常工作能力

按照GB/T 39399-2020第5.8.1条

进行试验

2
卫星跟踪能力:

支持B1l/B1C/B2a/B2b等多种北斗信号

按照GB/T 42576-2023第6.4.1.1

条进行试验

3
冷启动首次定位时间≤45s，热启动首

次定位时间≤5s；重捕获时间:≤5s

按照GB/T 42576-2023第6.4.3条

和第6.4.4条进行试验

4
灵敏度:捕获灵敏度≤-137dBm，

跟踪灵敏度≤-147dBm

按照GB/T 42576-2023第6.4.1.2

条和第6.4.1.3条进行试验

5
定位精度:水平定位精度≤2cm(1σ)
垂直定位精度≤4cm(1σ)

按照GB/T 42576-2023第6.4.6条

进行试验

6 测速精度:≤0.2m/s(1σ) 按照GB/T 42576-2023第6.4.2.4

条进行试验

2.检测报告应由具有相应资质的检测机构出具，报告盖 CMA

章，签发日期不超过 5 年

3.检测样品应与认证产品采用芯片/模块一致

附件4:

植保无人驾驶航空器企业自我承诺书

本企业自愿申请植保无人驾驶航空器产品认证，并做出如下声明：

一、申证产品符合 NY/T 3213-2023 《植保无人驾驶航空器 质量评

价技术规范》的有关要求，本企业已在设计、采购、制造、检验、存

储、运输等管理环节对申证产品的风险进行了充分识别和有效控制。

二、本企业对申证产品相关的其他安全风险在各个环节均进行了充

分识别和有效控制，并承担产生的安全性事故的相关法律责任，与南京

赛姆认证科技发展有限公司无关联责任。

三、申证产品无线电频段使用、卫星导航系统应用、远程监管通讯

功能及限高、限速、限距功能等方面均满足国家相关法律法规、强制性

标准要求。本企业严格控制所采用卫星定位芯片的一致性，保证同一制

造商同一型号芯片的定位性能满足认证特则有关要求。

因所提交材料的真实性、有效性问题而引发的认证项目延迟、终

止、证书失效及相关经济、法律责任，均由我司自行承担。

企业代表签字：

年 月 日（公章）